
ROMANIA                                                                                                    Inițiator - primar 

CONSILIUL LOCAL LIMANU 

JUDETUL CONSTANTA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 184 

privind constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Limanu 

 

 

  Consiliul local Limanu, întrunit în ședința extraordinară, de îndată din data de 

07.11.2024, în baza dispoziției primarului comunei Limanu nr. 181/06.11.2024 

 

Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre privind constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

comunei Limanu, înregistrat sub nr. 21887/06.11.2024; 

- referatul de aprobare al primarului înregistrat sub nr. 21888/06.11.2024; 

- referatul de specialitate al Compartimentului Juridic înregistrat sub nr. 21889/06.11.2024; 

- prevederile Ordinului Prefectului - Județul Constanța nr. 700 din data de 28.10.2024  privind 

constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului local al comunei Limanu;  

-  prevederile art. 124, art. 125 și art. 126 din Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul Administrativ,  

- prevederile art. 13 și următoarele din anexa nr. 2 din Ordinul nr. 25/2021 pentru aprobarea 

modelului orientativ al statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a modelului 

orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local, 

 - prevederile art. 129 alin. (1) și (2), art. 137 alin.(1), art. 139 alin. (3) lit. i), alin. (5) lit. a), art. 

140 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a)  din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 129 alin. (1) și (2) coroborat cu prevederile art. 139 alin. (3) lit. i), alin. (5) lit. 

a)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ș T E :   

 

 

Art.1. Se constituie un număr de trei comisii de specialitate ale Consiliului Local al 

comunei Limanu, pe principalele domenii de activitate, și anume :  

(1) - COMISIA nr. 1 - programe de dezvoltare economico – socială , buget – finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală , 

protecţia mediului , servicii şi comerţ – alcătuită din 5  membri:  

     Președinte  - Feodorof Mihai, 



     Secretar  - Mirciu Ion, 

      Membru  - Enacache Fevronia Liliana, 

      Membru  - Muhuleț Nicușor Cristian,  

      Membru  - Vlădescu Bogdan 

(2) - COMISIA nr. 2 - administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii 

publice, asigurarea drepturilor cetăţenilor - alcătuită din 5  membri: 

  

 Președinte – Vlădescu Nicolae,  

      Secretar   - Alecsoiu Adriana, 

       Membru   - Ciobănel Nicolae,  

       Membru   - Vătășelu Ion, 

       Membru   - Zaharia Maria 

(3) - COMISIA nr. 3 - învăţământ , sănătate , cultură , protecţie socială , sport şi 

agrement- alcătuită din 5  membri: 

 

  Președinte – Dumitru Marius, 

        Secretar     - Iordăchescu Mariana Iuliana, 

        Membru     - Vlădescu Răzvan,  

        Membru     - Maricoiu Ionuț Călin,  

        Membru     -  Anghelache Alexandru. 

    Art. 2. Comisiile de specialitate au următoarele atribuţii principale: 

          (1)  - analizează proiectele de hotărâri ale consiliului local din domeniul lor de activitate; 

          (2) - întocmesc avize asupra proiectelor de hotărâri şi asupra problemelor analizate, pe 

care le prezintă consiliului local; 

          (3)  - îndeplinesc orice alte atribuţii stabilite prin regulamentul de organizare şi 

funcţionare a consiliului local sau însărcinări date prin hotărâri ale consiliului local, dacă 

acestea au legătură cu activitatea lor. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare. 

 Art.4. Secretarul comunei Limanu va comunica prezenta hotărâre Instituţiei 

Prefectului – Judeţul Constanţa pentru controlul legalității, tuturor persoanelor interesate, 

compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, pentru luare 

la cunoștință și ducere la îndeplinire şi se va afişa în locuri publice pentru a fi cunoscută de 

cetățeni. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 14 voturi pentru, 0 vot împotrivă din 14 consilieri prezenți 

și un număr de 15 consilieri în funcție. 

Nr. 184/07.11.2024 



Comuna Limanu 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,               

Dumitru Marius 

 

                                                                                                                                                                                  

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            Secretar general,    

                                                                                                                    Ivan Georgiana 

 


